
Chamada Pública SAF/ATER nº 05/2012

Divulgação do resultado da Chamada de Ater n° 05/2012 das propostas técnicas apresentadas 
nos lotes 

Brasília, 09 de outubro  de 2012.

A análise e seleção das propostas técnicas que concorreram na Chamada de 
Ater  n°05/2012,  para  seleção  de  entidades  para  prestação  de  serviço  de  ATER 
destinado a famílias em situação de extrema pobreza, no âmbito do Plano Brasil sem 
Miséria, resultaram na seguinte tabela de classificação:



Lote Proponente Classificação Situação do Lote

1
IDAM Eliminada Todas as propostas foram inabi-

litadas ou 
desclassificadasCOOTEMPA Eliminada

2
IDAM Eliminada Todas as propostas foram inabi-

litadas ou 
desclassificadasCOOTEMPA Eliminada

3
IDAM Eliminada Todas as propostas foram inabi-

litadas ou 
desclassificadasCOOTEMPA Eliminada

4 COOTEMPA Eliminada
Todas as propostas foram inabi-

litadas ou 
desclassificadas

5

GR 1o

GR - CLASSIFICADA EM 1º 
LUGAR

AGROPEC Eliminada

EMATER-PA Eliminada

COMATER Eliminada

6

GR 1o

GR - CLASSIFICADA EM 1º 
LUGAR

AGROPEC Eliminada

EMATER-PA Eliminada

FVPP Eliminada

7

IDATAM Eliminada
Todas as propostas foram inabi-

litadas ou 
desclassificadas

IDAM Eliminada

FLORANATIVA Eliminada

EMATER-PA Eliminada

8

AGROPARÁ 1o
AGROPARÁ - CLASSIFICADA 

EM 1º LUGAR
AGROPEC Eliminada

EMATER-PA Eliminada

9
EMATER-AC Eliminada Todas as propostas foram inabi-

litadas ou 
DesclassificadasEKOAR Eliminada

10
RURAP Eliminada Todas as propostas foram inabi-

litadas ou 
Desclassificadas

INST. NACIONAL DE FLORES-
TAS DO AMAPÁ

Eliminada

11 EMATER-RO 1o
EMATER -RO- CLASSIFICADA 

EM 1º LUGAR

12 EMATER-RO
1o EMATER -RO- CLASSIFICADA 

EM 1º LUGAR 

13 SINCRO CONSULTORIA Eliminada
Todas as propostas foram inabi-

litadas ou 
desclassificadas

14

SOLO CONSULTORIA 1º

SOLO CONSULTORIA- CLAS-
SIFICADA EM 1º LUGAR 

SAEP Eliminada

RURAL NORTE Eliminada

RURALTINS Eliminada

15

SOLO CONSULTORIA 1º

SOLO CONSULTORIA- CLAS-
SIFICADA EM 1º LUGAR

SAEP-AGROTER 2º

COOPTER 3º

RURALTINS Eliminada

AGROATINS Eliminada

16

COOPTER Eliminada Todas as propostas foram inabi-
litadas ou 

Desclassificadas
RURALNORTE Eliminada

RURALTINS Eliminada

17

EMATER-GO 1º

EMATER-GO - CLASSIFICADA 
EM 1º LUGAR

IASO Eliminada

ZOOTEC Eliminada

UFG Eliminada

18 EMPAER-MT 1º
EMPAER-MT - CLASSIFICADA 

EM 1º LUGAR

19

AGRAER Eliminada Todas as propostas foram inabi-
litadas ou 

desclassificadas
COOAMS Eliminada

COOPAER Eliminada



Por  esta  razão,  considerando  o  disposto  nos  itens  13  e  15  da  Chamada 
Pública, o Art. 18 da Lei 12.188/10, o §3º do Art. 48 e o Art. 110 da Lei 8.666/93, este 
Diretor do Departamento de Assistência Técnica e Extensão Rural (DATER) resolve:

1.       Declarar como Classificadas em primeiro lugar nos Lotes 05, 06, 08, 11, 12, 
14,15, 18 e17 as proponentes assim denominadas na lista acima;

2. Conceder às entidades concorrentes dos Lotes 01, 02, 03, 04, 07, 09, 
10, 13, 16 e 19  o prazo de 08 dias úteis, até 22/10/2012, para apresentação de 
nova documentação ou reenvio de propostas escoimadas dos problemas cons-
tatados;

3. As  causas  de  Eliminação  observadas  pela  comissão  de  análise  serão 
remetidas ao email das entidades cadastrado no SIATER;

4. Para dirimir dúvidas ou solicitar esclarecimentos, solicitamos às proponentes que 
entrem em contato pelo correio eletrônico chamadabsm@mda.gov.br     ou pelo telefone 
(61) 2020.0933.

ARGILEU MARTINS DA SILVA
DIRETOR DO DATER

mailto:chamadabsm@mda.gov.br

